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práce.

Cílem bakalářské práce je seznámit se specifickými potřebami lidí s roztroušenou

sklerózou mozkomíšní a vytvořit ucelený přehled informací pro osoby s touto nemocí,

jejich pečovatele a rodinné příslušníky. Teoretická část definuje roztroušenou sklerózu

mozkomíšní a její vliv na život jedince. Práce přináší informace o způsobu vyrovnání se

se získaným postižením a popisuje specifické potřeby lidí s roztroušenou sklerózou

mozkomíšní, možnosti rehabilitace a nabídkou sociálních služeb. Praktická část pomocí

kazuistik představuje životní situace lidí s roztroušenou sklerózou mozkomíšní a její

specifické potřeby. Výstupem praktické části je soubor doporučení (průvodce) pro osoby

s roztroušenou sklerózou mozkomíšní, jejich pečovatele a rodinné příslušníky.
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ÚVOD

Roztroušená skleróza mozkomíšní (lat. sclerosis multiplex, hovorově ,,ereska“) je

v dnešní době velmi časté neurologické onemocnění, které postihuje jedince napříč

generacemi. Řadí se mezi jedno z nejčastějších onemocnění moderní populace. U

každého se projevuje individuálně. Nemoc nelze zcela vyléčit, je pouze možné její

průběh zmírnit nebo zpomalit. Toto onemocnění nepřináší žádná pozitiva do života lidí,

pouze zvyšuje invaliditu v mladém produktivním věku a pozvolné zhoršení zdravotního

stavu. V pokročilých stádiích nemoci nemocným nezbývá nic jiného než využívat

invalidní vozík a obrátit na pomoc druhé osoby. Zvláštnost této nemoci spočívá

v nepředvídatelnosti. Roztroušená skleróza se vyznačuje střídáním dvou období. Jedná

se o střídání atak (útoků nemoci) a remisí (zdánlivého klidu). Každá z atak, která

jedince potká může znamenat podstatný zvrat v soběstačnosti. U lidí, kteří onemocněli

roztroušenou sklerózou, se nezhoršuje pouze zdravotní stav, ale také psychický stav,

který je se stavem zdravotním úzce spjat. Nemocní se často cítí sami, trpí depresemi, a

hlavně se potýkají s nekončící únavou. Konečné sdělení diagnózy po všech vyšetřeních

je pro člověka velmi frustrující. Musí se potýkat s novou životní zkušeností, naučit se

s ní žít, ale v žádném případě se nevzdat nebo se jí poddat. U tohoto neurologického

onemocnění je stále mnoho neznámého. Na rozdíl od jiných onemocnění není známa

příčina vzniku a také není možné předpovídat její průběh.

Inspirací k výběru tohoto tématu bakalářské práce mi byli blízcí lidé z mého okolí, kteří

touto zákeřnou nemocí onemocněli.

Svoji práci jsem rozdělila na část teoretickou a část praktickou. Teoretická část je

rozdělena do tří kapitol. V první kapitole se zabývám pojmem roztroušené sklerózy,

jejími příznaky, vznikem, diagnostikou, léčbou a jejími typy. Přiblížení těchto

jednotlivých problematik považuji za velmi důležité, neboť je nezbytné, aby došlo

k pochopení celkového obrazu nemoci. Stěžejní informace jsem čerpala z mnoha knih

prof. MUDr. Evy Kubala Havrdové, CSc., která se roztroušenou sklerózou zabývá

desítky let a je velmi uznávanou osobou a odbornicí. V současnosti pracuje jako

vedoucí lékařka Centra pro demyelinizační onemocnění na Neurologické klinice

1. lékařské fakulty Univerzity Karlovy a Všeobecné fakultní nemocnice v Praze.

Účastnila se mnoha výzkumů a napsala mnoho knih společně s jinými autory. Další

velmi důležitou publikací, která mi byla oporou je kniha od MUDr. Petra Lenského,

dalšího významného odborníka v oboru.

Druhá kapitola představuje, jak se žije s ereskou. Jaké jsou přístupy v péči o pacienty,

jaký má vliv na průběh těhotenství a porod, možnosti kompenzačních pomůcek a

organizace, které tu jsou pro lidi s RS a pomáhají jim.

Ve třetí kapitole teoretické části představím ucelenou rehabilitaci osob s roztroušenou

sklerózou a její jednotlivé složky.

Praktická část bakalářské práce je zaměřená na specifické potřeby lidí s roztroušenou

sklerózou a jejich kvalitu života. Představuje také konkrétní příběh osoby

s roztroušenou sklerózou, který pomůže přiblížit, jak se žije s ereskou. Výzkumné

šetření probíhalo za pomoci využití metod rozhovoru, pozorování a dotazníku.
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1 OSOBA S ROZTROUŠENOU SKLERÓZOU

Roztroušená skleróza (dále RS) postihuje kompletní osobnost člověka. Toto onemocnění

můžeme vnímat jako limitující faktor pro žití plnohodnotného života. Také ji můžeme

zařadit mezi civilizační choroby, jejichž počet se v současné době zvyšuje. Jedná se o

autoimunitní onemocnění mozku, které je způsobené poškozenou imunitou v důsledku

stresu fyzického i psychického. Právě tato nemoc je odrazem dnešní moderní uspěchané

doby. Existují některé mýty a nepravdy o této nemoci a ty se odborníci snaží co nejvíce

vyvrátit a podat o nemoci pravdivé informace a příběhy ze života takto postižených osob.

V této kapitole se budu zabývat definováním pojmu, popisem nemoci, okolnostmi jejího

vzniku a průběhem. Dále se zaměřím na příznaky nemoci a diagnostikování a samotnou

léčbu RS.

1.1 Definice pojmu roztroušená skleróza

,,Roztroušená skleróza (RS) je onemocnění centrálního nervového systému (CNS), v jehož

patogenezi se uplatňují autoimunitní mechanismy a při němž dochází jednak k postižení

myelinu, jednat k poškození axonů. Ztráta axonu je odpovědná za trvalou invaliditu u

RS.“ (Havrdová, 2009, s. 8)

Dle Bartůňkové (2007, s. 66) je RS ,,onemocnění, které postihuje obvykle jen jeden

systém, ale zato jeden z nejdůležitějších – mozek.“

Vágnerová (2004, s. 151) definuje RS jako ,,pomalu progredující zánětlivé onemocnění

CNS, které vede k rozpadu myelinových obalů nervových vláken.“

Unie Roska popisuje RS takto: ,,Roztroušená skleróza je onemocnění, postihující

mnohočetnými ložisky bílou hmotu centrálního nervového systému, tedy mozku a míchy.“

Podle Havrdové a kol. (2013, s. 39) je RS choroba centrálního nervového systému, v jejíž

patogenezi se uplatňují zánětlivé procesy vedoucí k fokální destrukci myelinu,

astroglióze a ztrátě axonů.

Tyto definice nám vymezují skutečný obraz roztroušené sklerózy tak, jak ji známe dnes.

Dávají nám možnost nahlédnout, jak ji různí autoři definici zpracovali a jak ji prezentují.
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1.2 Vznik a průběh nemoci

Vznik RS je spojen s nashromážděním lymfocytů v centrálním nervovém systému, ty

rozkládají tukově-bílkovinné pouzdro nervů. Narušení nervových pouzder bychom mohli

přirovnat ke ztrátě vodivé izolace mezi buňkami nervovými, a to způsobí zkrat. Místo

narušení je možné promítnout pomocí magnetické rezonance. Průběh RS spočívá

v atakách a v obdobích klidu, tzv. remisích. Toto onemocnění způsobují ataky lymfocytů.

Také nepostihuje jiné orgány než právě mozek (Bartůňková 2007).

Roztroušená skleróza se řadí mezi velmi častý zdroj chronického znemožnění

neurologického původu u lidí v mladém věku. Prvopočátek nemoci lze spatřit již mezi

20. a 40. rokem věku, ve výjimečných případech ji lze spatřit již před 10. rokem a po 60.

roce věku. Tak jako u dalších autoimunitních onemocněních se vyskytuje častěji u žen

než u mužů, a to poměrem zhruba 2 : 1. U postihnutí nemoci dříve či později, než je běžné

je tento poměr daleko vyšší. Mluvíme tedy o poměru 3 : 1 a 2,4 : 1. Hlavní příčinou toho

posunu nepoměru jsou nejspíše hormonální změny u žen během puberty a menopauzy.

Vlastností pohlavních hormonů je totiž ovlivňování imunitní reakce (Havrdová 2002).

Dopadem onemocnění je zasažení motoriky, tělního cítění, což znamená ovládání a

prožívání celého těla a z toho vyplývající úbytek sebeobslužné činnosti. Vzniká

v důsledku imunologické poruchy, která způsobuje bezprostřední zánětlivou reakci CNS

a nadcházející poškození myelinu (Vágnerová 2004).


[…]


kvalitu života. Díky tomu je možné přístup k pacientovi přizpůsobit „na míru“. Čím vyšší

kvalita života tím lépe. Naopak, pokud je kvalita života na nízké úrovni je třeba s tím co

nejdříve něco udělat. Výzkumné šetření ukázalo, jak svoji kvalitu života hodnotí klienti

pobytového zařízení Domov svatého Josefa a Pacientské organizace Roska. Většina

dotazovaných ohodnotila svoji kvalitu života vyšší než 0. Z celkového počtu 22 osob 13

z nich hodnotilo alespoň jednu ze zkoumaných kvalit života 100. Z toho lze vyvodit, že

více než polovina dotazovaných není omezena v důsledku svého onemocnění alespoň

v jedné ze zkoumaných oblastí.

Velmi podstatná je informovanost nemocného a jeho rodiny, popřípadě osoby,

která bude o nemocného pečovat. K tomu by měl pomoci přehled specifických potřeb

osob s roztroušenou sklerózou a sestavený soubor doporučení.

Jednou z příčin onemocnění je narušení imunity organismu. Důvodem může být

velký nápor tlaku společnosti, který způsobuje fyzický i psychický stres. V důsledku

oslabení imunity je člověk více náchylný. V dnešní době je stres všudypřítomný.

Kladené požadavky na každého jedince jsou vyšší a vyšší. Společnost očekává nejlepší

výsledky. Ne každý člověk je ale schopen tento nápor ustát. Jak píše Havrdová 2002,

prvopočátek nemoci může nastat už kolem 20. roku života. Hranice se ale stále

posouvá.
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ZÁVĚR

Bakalářská práce se zaměřila na specifické potřeby lidí s roztroušenou sklerózou

mozkomíšní, vytvoření přehledu informací pro osoby s touto nemocí, jejich pečovatele a

rodinné příslušníky. Roztroušená skleróza změní život jedince vzhůru nohama. Nově

diagnostikovaní se musí potýkat s nově vzniklou životní situací, naučit se s ní žít a

přijmout fakt, že je to nevratný stav. Charakteristické pro tuto nemoc je její

nepředvídatelnost. Není tedy možné určit přesný průběh nemoci nebo dosáhnout úplného

vyléčení. Je pouze možné ji vhodně zvolenou léčbou zmírnit nebo zpomalit.

V teoretické části bakalářské práce je definováno onemocnění roztroušená

skleróza. Dále je popsán její vznik a průběh, příznaky, typy, diagnóza a léčba. Práce dále

představuje, jak se žije s tímto onemocněním, jaká je nabídka a využití kompenzačních

pomůcek a uvádí možnosti jednotlivých složek ucelené rehabilitace.

Praktická část je zaměřena na specifické potřeby lidí s roztroušenou sklerózou.

V Domově svatého Josefa, kde probíhala část výzkumu žijí lidé v pokročilém stádiu

nemoci. Jejich hybnost je výrazně narušena, proto musí k samostatnému pohybu využívat

elektrický vozík. Stejně tak i hybnost horních končetin je výrazně poškozena. Druhá část

výzkumu probíhala v pacientské organizaci Roska, kde se lidé s tímto onemocnění

nenacházejí v takové fázi, aby museli využívat k pohybu vozík. Chůze se pro ně stala

náročnější, a proto k samostatnému pohybu využívají hole. Všechny faktory spojené

s touto nemocí negativně působí na osobnost jedince a ve vysoké míře narušují jeho

kvalitu života. S využitím standardizovaného dotazníku kvality života práce uvádí, do

jaké míry je ovlivněna kvalita života osob s roztroušenou sklerózou. Pomocí případové

studie představuje skutečný příběh o tom, jak se s nemocí žije, jak moc dokáže ovlivnit

jednotlivé složky osobnosti. S tímto onemocněním se váže řada specifik v mnoha

oblastech. Ať už se jedná o přístup jedince k sobě samému, přístupu rodinných

příslušníků nebo pečujících osob v domácím či pobytovém zařízení. Tyto specifika byla

shrnuta do několika nejdůležitějších bodů, které se k tomuto onemocnění a péči vážou.

Práce by měla přinést ucelený přehled o tomto neurologickém onemocnění,

přiblížit možnosti rehabilitace, jaký je život s progresivní nemocí. Skutečný příběh osoby

pomůže tuto problematiku uvést. Soubor doporučení by měl sloužit jako podpora pro

osoby s roztroušenou sklerózou, jejich pečovatele a rodinné příslušníky. Obsahuje

potřebné základní informace, které je potřeba znát po zjištění diagnózy a při péči.
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 Téma práce jsem vybrala na základě osobních zkušeností s tímto onemocněním.

Při zpracovávání zkoumané problematiky jsem zjistila některé nové informace, které

prohloubily mé znalosti. Práce pro mě byla velmi přínosná, neboť mi dovolila nahlédnout

do prostředí osob v pokročilém stádiu roztroušené sklerózy kam bych se za normálních

podmínek nedostala. Potěšilo by mě, kdyby tato práce přinesla nové informace těm, kteří

takto onemocněli, jejich pečovatelům a rodinným příslušníkům. Pomoci v nově vzniklé

životní situaci s přehledem o roztroušené skleróze.

Sestavení doporučení vyžaduje znalost celkového obrazu nemoci. Je nutné znát

všechny okolnosti průběhu a vzniku, léčby, rehabilitace, přístupu v péči a zmapovat jaké

jsou možnosti osob s roztroušenou sklerózou. Zařízení Domov svatého Josefa, ve kterém

probíhalo výzkumné šetření, je jediné svého druhu. Nabízí osobám s onemocněním

roztroušená skleróza komplexní péči, kterou potřebují. Problém je, že takové zařízení je

jedno a zájemců stále více narůstá. Zařízení disponuje dlouhou čekací dobou. Nemůže

tedy vyhovět všem, kteří mají o pobyt zájem.
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