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Tab. 1 Obr. 1 Přílohy 4

Použitá literatura nečíslováno
Hodnocení obsahové struktury práce:

a) zhodnocení tématu a cílů práce
Zhodnocení tématu práce:

Téma práce je v české speciálně pedagogické praxi stále aktuální a přináší možnosti dalšího
výzkumného bádání. Dílčí cíl 3 však považuji, tak jak ho autorka postavila a zpracovala, za již
vyčerpaný. V dostupných zdrojích lze najít množství kvalitních informací a doporučení. V kvalitnější
podobě, než je sama autorka v posledním oddílu práce podává. Aktuální by bylo ptát se klientů, zda
existující zdroje znají, zda jsou pro ně dostupné a srozumitelné? Za vhodné k dalšímu zpracování lze
samozřejmě považovat případové studie, které mohou poukázat na reálnou situaci. I zde je však
z hlediska výzkumu potřeba stanovit si konkrétnější cíle a PS hodnotit s jasným záměrem nebo dle
jasně daných kritérií. V opačném případě nelze hovořit o výzkumu, jak to ale uvádí autorka práce.

Zhodnocení cílů práce:

Cíl práce je v zadání definován, v práci se však na několika místech jeho formulace liší. Metodika je
podána s jistými nesrovnalostmi a zpracování výsledků není dostatečné. Autorka zaměnila výsledky
za interpretaci zjištěných dat a s daty dále nepracovala. Základní kvantitativní výzkum kvality života –
zde byla položena nesprávně zvolená hypotéza, výsledek bylo možno predikovat. Měly být položeny
hypotézy zaměřující se na proměnné, které ovlivňují subjektivní hodnocení KŽ osob s RS. Cíle lze
považovat za splněné s výhradami. Další konkrétní připomínky jsou uvedeny níže.

b) zhodnocení metodologické stránky práce

Komparativní zpracování tématu práce ano ne s výhradami

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů ano ne s výhradami

Užití zahraniční literatury a zdrojů ano ne s výhradami

Přiměřená odborná terminologie práce ano ne s výhradami

Užití kvalitativních metod výzk. šetření ano ne s výhradami

Užití kvantitativních metod výzk. šetření ano ne s výhradami

Realizace originálního metodického postupu ano ne s výhradami

Zaměření na komparativní historický náhled ano ne s výhradami

Splnění deklarovaných cílů práce ano ne s výhradami
*Nehodící se škrtne. Lze hodnotit: ano s výhradami. Výhrady budou uvedeny níže.

Hodnocení formálních kritérií práce:

Užití předepsaného rozsahu práce ano ne s výhradami

Vhodná grafická úprava stránkování a textu ano ne s výhradami

Užití akceptované formy citací ano ne s výhradami

Vhodná jazyková úroveň práce ano ne s výhradami

Přiměřený rozsah literatury a zdrojů ano ne s výhradami

Přiměřená forma příloh ano ne s výhradami
*Nehodící se škrtne. Lze hodnotit: ano s výhradami. Výhrady budou uvedeny níže.

Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce:
(připomínky charakterizovat v bodech přesně a to i s odkazy na strany práce)

Zpracování bakalářské práce je celkově na nižší úrovni. Text práce užívá vhodnou terminologii, je však
vystavěn v duchu defektologického paradigmat. Autorka v malé míře provazuje jednotlivé kapitoly, je
narušena vnitřní koheze textu (proč autorka právě tu kterou odbornou problematiku v práci
rozpracovává?, jak to souvisí s cíli práce?). Navíc často používá styl výpisku – v práci chybí úvody a
závěry kapitol (např. Rozdělení stupně prac. neschopnosti na s. 28).
Za dobře zpracovanou považuji vybrané části teoretické části BP, dále části metodiky – např. popis
výzkumného vzorku, část interpretace dat shrnujících získaná data na základě dotazníku. Pečlivě
zpracovaná je i uvedená případová studie. Avšak celkově nelze výzkumnou část považovat za
metodologicky ani obsahově zvládnutou. Autorka neprokázala, že rozumí způsobu realizace
výzkumného šetření a nárokům, které je nutno splnit.
Dále jsou uvedeny konkrétní připomínky k obsahu BP (mimo již uvedených):
Kap. 2.3 – obsah uvedený v kapitole přesahuje rámec jejího názvu Kompenzační pomůcky.
Stanovení cíle PČ BP v úvodu kap. 4.1 nesouhlasí se zadáním a formulaci uvedenou později v hlavním
cíli. Za nesprávný považuji výrok, že popisem speciálních potřeb bude postižen ucelený přehled o
nemoci. Na s. 35 autorka uvádí: „mým cílem bylo potvrdit nebo vyvrátit již dané a ověřené
pedagogické teorie“. Toto jsem v práci nenašla, prosím o doplnění u obhajoby. Dále autorka na s. 36
slibuje analýzu dat a její zpracování. Ani v metodice ani v kap. Výsledky jsem analýzu dat nenašla.
Prosím o vysvětlení, předložení u obhajoby práce.
V kap. 4.1 je nelogická posloupnost podaných informací – nejprve měl být uveden hlavní cíl, teprve
následně rozpracován do dílčích cílů.
Hypotézu nelze považovat za nosnou. Jak bylo uvedeno dříve, bylo vhodné stanovit další proměnné a
zjišťovat, zda a jak ovlivňují úroveň subjektivně posuzované KŽ. Vyhodnocení dotazníků nepovažuji za
dostatečně konkrétně a přehledně interpretované - formulované.
Na s. 36 autorka nesprávně formuluje výsledek případové studie, kdy uvádí, že na jejím základě
můžeme hodnotit, jak se žije lidem s RS.
Autorka zaměnila interpretaci dat za výsledky a již jen minimálně pracuje s metodami vyhodnocení.
Jedná se spíše o dovětky nebo komentáře, nikoli o vyhodnocení interpretovaných dat.
Zhodnocení dílčího cíle 1 – výsledek bylo možné předpokládat. Proč autorka výsledek nepopsala
numericky nebo nezobrazila graficky?
Zhodnocení dílčího cíle 1 – nejedná se o vyhodnocení cíle, ale spíše o vlastní komentář. Autorka
mohla např. porovnat, zda změna zdrav. Stavu v posledním roce měla vliv na hodnocení KŽ.
Zhodnocení cíle 2 – opět jde o popis situace viděný autorkou práce.
Kvalita naplnění cíle 3 je nedostatečná, v dostupných zdrojích lez najít mnohem přehlednější a lépe
zpracované informace o nemoci a potřebách osob s RS. Takto zpracované informace nemají podobu
doporučení (jak to uvádí autorka).
Verifikaci hypotézy jsem v BP nenašla.
Diskuze taktéž nemá obsah, který by byl přijatelný – zjištěné informace nejsou dávány do souvislostí,
nejsou srovnávány s dalšími pracemi.

Zásadní připomínky k formální úrovni práce:
(připomínky charakterizovat v bodech přesně a to i s odkazy na strany práce)

Bakalářská práce je zpracována na hraniční formální a jazykové úrovni. Text je rozčleněn do logicky
navazujících celků, avšak stylistika i gramatika jsou na nízké úrovni. Autorka práci doplnila přílohami.
K nejčastějším chybám patří: nesprávně jsou uvedená interpunkční znaménka (s. 12, 26, 27, 28, 29
aj.), stylistika je opakovaně provedena formou výpisku bez úvodů a závěrů či provázanosti témat

(např., 1.3, 1.4, 2, 3,3 aj.). Vyskytují se neúplné citace (např. s. 20, 23). Velké celky jsou citovány
z jediného zdroje odb. literatury (např. s 19).

Otázky k obhajobě práce:
(konkrétní otázky, příp. s vyjádření váhy důležitosti jejich zodpovězení pro obhajobu)

Seznamte prosím komisi se strukturou výzkumu, metodikou realizace (zejm. jak jste zpracovala
výsledky) a s výsledky výzkumného šetření - hypotézou a zhodnocením cílů BP. Vyjádřete se prosím
k zásadním připomínkám oponenta, zejm. ke kvalitě cíle 3 – tedy doporučení pro praxi. Jaké přínosy
má pomůcka a Vaše zjištění pro speciálně pedagogickou praxi?

Výsledné zhodnocení práce a závěr posouzení:

Předložená práce splňuje podmínky a nároky kladené na BP. Hodnocení E

11. 4. 2020 v Hradci Králové PhDr. Kamila Růžičková, Ph.D.
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